АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________________							№ _______
									                    Экз. № _____

г. Димитровград

Об утверждении муниципальной программы «Защита прав      потребителей на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Руководствуясь пунктом 16 части 1 статьи 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» статьи 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.10.2022 N 1917 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»
п о с т а н о в л я е т:
        1.Утвердить муниципальную программу «Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2023, и подлежит размещению в официальном сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области(melekess-pressa.ru) и на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области   в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (adm-melekess.ru, gosuslugi.ru).
 3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район»Ульяновской области: от  27.03.2020 № 285 «Об утверждении муниципальной программы «Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Мелекесский район»Ульяновской области, от 15.04.2021 № 360 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 27.03.2020 № 285 «Об утверждении муниципальной программы «Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Мелекесский район Ульяновской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Сенюту М.Р.

Исполняющий обязанности
Главы администрации 							              И.Н.Саляев

Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования«Мелекесский район»
Ульяновской области
	от_______   №  _____

Муниципальная программа
«Защита прав потребителей на территории
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»

2023 год
Паспорт
муниципальной программы «Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «Защита прав потребителей на территории   муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (далее – муниципальная программа).

	Заказчик муниципальной программы – координатор

(заказчик –координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (курирующий реальный сектор экономики)

	Соисполнитель (соисполнители) муниципальной программы
	Муниципальное казённое учреждение «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»
Отдел правового обеспечения администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
Автономная некоммерческая организация «Центр развития предпринимательства по Мелекесскому району» (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цель и задачи муниципальной программы

	Целями муниципальной программы являются:
создание в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области условий для эффективной защиты прав потребителей, установленных законодательством Российской Федерации.
Основная задача программы:
1) содействие повышению правовой грамотности и информированности населения муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в вопросах защиты прав потребителей, формированию навыков рационального потребительского поведения.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	1) Мероприятия по вопросам защиты прав потребителей («горячая линия»)
2) Публикации касающихся вопросов защиты прав потребителей в средствах массовой информации  и на сайте муниципального образования «Мелекесский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы, выделение этапов реализации программы не предусмотрено.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Объем  финансирования  из  бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области -  50,00 тыс. рублей по согласованию, в том числе:
2023 год - 10,00 тыс. руб.;
2024 год – 10,00 тыс. руб.;
2025 год – 10,00 тыс. руб.;
2026 год – 10,00 тыс.руб.;
2027 год – 10,00 тыс.руб.
Распределение по мероприятиям в соответствии с  приложением 2 к муниципальной программе.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Не предусмотрено

1. Введение

Муниципальная программа «Защита прав потребителей»на территории муниципального образования «Мелекесский район»Ульяновской области»
Создание условий для обеспечения и защиты, установленных федеральным законодательством, прав потребителей является неотъемлемой частью социальной политики государства.
	Программа представляет комплекс мер, направленных на развитие системы защиты прав потребителей в муниципальном образовании « Мелекесского  района», увязанных по ресурсам, исполнителям, срокам реализации и направленных на создание в муниципальном образовании условий для эффективной защиты, установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей, снижение социальной напряженности на рынке товаров и услуг.
	Основное направление в вопросах защиты прав потребителей является создание на территории муниципального образования « Мелекесский район» благоприятных условий для реализации потребителями своих законных прав, а также их соблюдения. Наиболее эффективным методом борьбы с правонарушителями на потребительском рынке является предупреждение и профилактика правонарушений.
	Работа с потребителями должна быть направлена в первую очередь на их просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, гарантиями и способами защиты.
	Решение актуальных задач защиты прав потребителей должно осуществляться в рамках муниципальной программы, совместными действиями федеральных и региональных органов исполнительной власти.
	Программа определяет систему мероприятий, направленных на достижение цели и решение задач Программы.

2.     Организация управления реализацией муниципальной программы

Заказчиком программы является администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
Заказчик-координатор муниципальной программы - Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (курирующий реальный сектор экономики).
Основным соисполнителем муниципальной программы является - Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области».
Соисполнители муниципальной программы:
Отдел правового обеспечения администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
Автономная некоммерческая организация «Центр развития предпринимательства по Мелекесскому району»
          Внесение изменений муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.10.2022 № 1917 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

муниципальной программы
«Защита прав потребителей
на    территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области», утвержденной постановлением
от____________№__________

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

	N №п/п
	Наименование индикатора
	Единица измере
ния
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	22023 год
	2024 год
	22025 год
	2026 год
	.2027 год

	11
	Количество мероприятий по вопросам защиты прав потребителей («горячая линия»
	ед.
	2
	10
	10
	12
	12
	[bookmark: _GoBack]13

	.2
	Количество публикаций, и сообщений в средствах массовой информации, направленных  на повышение уровня потребительской грамотности»
	ед.
	2
	9
	9
	10
	10
	10

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                           муниципальной программы
                                         «Защита прав потребителей
на    территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»,
утвержденной постановлением
от _______________№________

Система мероприятий муниципальной программы «Защита прав потребителей на территории
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»

	№ п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	Всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	Размещение информационных материалов  направленных на повышение уровня потребительской грамотности
	МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района».

	2023-2027
	Бюджет муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	50,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

	ИТОГО:
	50,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00